2

ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH HÀ TĨNH
Số:           /UBND-KT3
V/v khẩn trương triển khai thực hiện
dự án Trạm biến áp 220kV
Vũng Áng và đấu nối

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
        Hà Tĩnh, ngày      tháng     năm 2025

Kính gửi:
- Các sở: Công Thương, Tài nguyên và Môi trường,
   Nông nghiệp và PTNT, Tài chính, Tư pháp, Xây dựng,
   Thanh tra tỉnh, Kế hoạch và Đầu tư, Công an tỉnh;
- Ban Tôn giáo tỉnh;
- Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh;
- Thị ủy Kỳ Anh;
- UBND thị xã Kỳ Anh;
- Tổng Công ty Truyền tải điện Quốc gia;

Ngày 14/02/2025, Phó Chủ tịch UBND tỉnh Trần Báu Hà đã chủ trì tổ chức đi kiểm tra hiện trường và họp nghe báo cáo vướng mắc về công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định cư thực hiện dự án Trạm biến áp 220kV Vũng Áng và đấu nối; tham dự có đại diện Lãnh đạo các đơn vị: Sở Công Thương, Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Tài chính, Sở Tư pháp, Sở Xây dựng, Thanh tra tỉnh, Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh, Công an tỉnh, Văn phòng UBND tỉnh; Bí thư Thị ủy, Chủ tịch UBND thị xã Kỳ Anh và các phòng, ban, đơn vị liên quan; Lãnh đạo Tổng Công ty Truyền tải điện Quốc gia và các đơn vị liên quan.
Trên cơ sở ý kiến phát biểu của các đại biểu tham dự họp, Phó Chủ tịch UBND tỉnh Trần Báu Hà có ý kiến như sau:
1. Dự án Trạm biến áp 220kV Vũng Áng và đấu nối là dự án quan trọng, nhằm đảm bảo cung cấp điện cho các dự án trọng điểm, phục vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh. UBND tỉnh ghi nhận Thị xã Kỳ Anh, các sở, ngành liên quan và Tổng Công ty truyền tải điện Quốc gia thời gian qua đã tập trung cao cho việc triển khai dự án và công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định cư, giải phóng mặt bằng. Tuy nhiên, theo yêu cầu, đến nay tình hình triển khai dự án vẫn còn chậm, còn gặp nhiều khó khăn trong công tác giải phóng mặt bằng.
2. Để đẩy nhanh tiến độ triển khai thực hiện Dự án, UBND tỉnh yêu cầu Giám đốc (Thủ trưởng) các sở, ban, ngành, địa phương liên quan khẩn trương, kịp thời thực hiện ý kiến chỉ đạo của của UBND tỉnh tại Văn bản số 173/UBND-KT3 ngày 09/01/2025, tập trung xử lý, tháo gỡ các vướng mắc trong quá trình thực hiện dự án và thực hiện tốt các nội dung sau:
2.1. Các sở, ngành, đơn vị có tên trên và các đơn vị liên quan theo chức năng, nhiệm vụ thường xuyên theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn UBND thị xã Kỳ Anh tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc trong quá trình bồi thường, hỗ trợ, tái định cư thực hiện Dự án; tổng hợp, tham mưu, đề xuất UBND tỉnh phương án xử lý đối với các nội dung vượt thẩm quyền.
2.2. UBND thị xã Kỳ Anh chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tập trung tháo gỡ các vướng mắc; tổ chức và chỉ đạo UBND các phường, xã liên quan  thường xuyên tuyên truyền vận động người dân đồng thuận với phương án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư, chấp hành tốt chủ trương, chính sách của Đảng và nhà nước; khẩn trương hoàn thành công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định cư Dự án theo đúng thẩm quyền, quy định của pháp luật, hoàn thành bàn giao mặt bằng sạch cho đơn vị thi công trong tháng 02/2025; đồng thời khẩn trương hoàn thiện hồ sơ pháp lý liên quan đảm bảo theo đúng quy định để thực hiện các biện pháp bảo vệ thi công nếu cần thiết. Chủ tịch UBND thị xã Kỳ Anh chịu trách nhiệm trước UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh nếu triển khai công việc chậm trễ, ảnh hưởng đến tiến độ của Dự án, xẩy ra các hệ lụy (nếu có).
 UBND thị xã Kỳ Anh chủ trì, phối hợp với Ban Tôn giáo tỉnh và các đơn vị có liên quan xây dựng kế hoạch, lộ trình, thành phần, nội dung để làm việc với Giáo phận Hà Tĩnh và các giáo xứ có liên quan nhằm tạo đồng thuận trong quá trình thực hiện công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định cư Dự án.
Đề nghị Thị ủy Kỳ Anh huy động cả hệ thống chính trị từ thị xã đến các phường, xã liên quan tổ chức tuyên truyền, vận động Nhân dân chấp hành tốt các chủ trương, chính sách của Đảng và nhà nước; đồng thời chỉ đạo, hỗ trợ UBND thị xã Kỳ Anh thực hiện hoàn thành công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định cư Dự án đảm bảo thời gian nêu trên.
2.3. Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan báo cáo UBND tỉnh phương án hỗ trợ ổn định đời sống người dân khi Nhà nước thu hồi đất trước ngày 21/02/2025.
2.4. Sở Tài nguyên và Môi trường chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan kịp thời tháo gỡ vướng mắc về chính sách bồi thường, hỗ trợ, tái định cư Dự án để UBND thị xã Kỳ Anh hoàn thành công tác giải phóng mặt bằng đảm bảo tiến độ nêu trên.
2.5. Đề nghị Tổng Công ty Truyền tải điện Quốc gia (Nhà đầu tư) chủ động phối hợp với UBND thị xã Kỳ Anh trong xử lý, tháo gỡ các vướng mắc; chỉ đạo nhà thầu tập trung nhân lực, máy móc, thiết bị khẩn trương đẩy nhanh tiến độ thi công sau khi hoàn thành các hồ sơ thủ tục theo quy định và được bàn giao mặt bằng, đảm bảo Dự án đáp ứng yêu cầu, tiến độ đề ra./.

	Nơi nhận:
- Như trên;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Công ty Điện lực Hà Tĩnh;
- UBND xã Kỳ Lợi, phường Kỳ Thịnh, phường Kỳ Trinh;
- Chánh VP, các PCVP UBND tỉnh;
- Trung tâm CB-TH tỉnh;
- Lưu: VT, KT, KT3.
	TL. CHỦ TỊCH
CHÁNH VĂN PHÒNG

Nguyễn Huy Hùng

1